ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. *Οὐ πάντες, φησὶ, κοιμηθησόμεθα. Κρινεῖ οὖν ζῶντας μὲν τοὺς τότε ζῶντας, νεκροὺς δὲ τοὺς ἀνισταμένους ἐκ τῶν νεκρῶν. Ἐρχεται, φησὶ, ὄρα, καὶ νῦν ἔστιν, ὅτε πάντες οἱ ἐν τοῖς μνήμασιν ἀκούσονται τῆς φωνῆς τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐξέρχονται οἱ τὰ ἀγαθὰ ποιήσαντες εἰς ἀνάστασιν ζωῆς· οἱ δὲ τὰ φαῦλα πράξαντες εἰς ἀνάστασιν κρίσεως. Ἐχρῆν οὖν κατὰ τὸ πιστὸν τοῦ λόγου θεωρεῖν τὸ δυνατόν τοῦ πράγματος, καὶ μὴ ἀπορεῖν τὴν ἄλογον ἀπορίαν.*

ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΡΙ'. Εἰ τοῖς καταλιμπάνουσι πατέρα ἢ μητέρα ἢ τέκνα καὶ τὰ ἐξῆς ἑκατονταπλασίονα ἐπηγγελίωτο δίδοναι ὁ Κύριος, ἄρα καὶ γυναῖκας ἑκατὸν οἱ τοιοῦτοι ἀντιλήφονται; Πῶς δὲ, πολλῶν τὰ εἰρημένα διὰ τὴν ἐντολὴν καταλιπόντων, ἐν πτωχείᾳ καὶ μονότητι καὶ ἐρημίᾳ τελευτησάντων, οὐ διέψευσται ἡ τοιαύτη ὑπόσχεσις;

ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Ὅσπερ πατέρας καὶ μητέρας καὶ ἀδελφοὺς καὶ ἀδελφὰς λέγει, τοὺς κατ' οἰκειωτικὴν διάθεσιν προσλαμβανομένους τὸν Χριστὸν, καταλείψαντας (84) πατέρα τε καὶ μητέρα, ἀδελφοῦς τε καὶ ἀδελφὰς· οὕτως καὶ γυναῖκα λέγει τὴν ἐν καιρῷ τῆς διὰ Χριστὸν ἐγκαταλείψεως προνοουμένην τοῦ καταλείψαντος τὴν φύσει γυναῖκα. Ἡ δὲ Ἐκκλησία τοῦ δεσπότου Χριστοῦ, ἡ ἐξ ἀρχῆς τοῦ Χριστιανικοῦ κηρύγματος ὑπὸ τῶν αὐτῇ ἀντικειμένων Ἑλλήνων τε καὶ Ἰουδαίων διωκομένη καὶ ἀρπαζομένη πολυχρόνως, πόθεν ἐν τε τοῖς πνευματικοῖς καὶ ἐν τοῖς ἀν-

A *talæ et voluntariæ cum Deo pugnæ, quæ supplicium non effugit. Nam si hac spe ducti Christum crucifixerunt Judæi, fore ut illius doctrina non prævaleret, neque aboleretur Judaismus: an non utriusque spei contrarius exitus nihil loci relinquit involuntariæ Judæorum Christi ignorationi? Illud autem: Tu Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt* ⁴³, in hanc dictum est sententiam: Quia agnoscent per ignorantiam fecisse se ut me crucifigerent, petentque facinorum suorum expiationem, hanc illis concede. Non enim datur remissio existimanti suum ipsius peccatum non peccatum esse, sed justitiam. Illud autem Pauli: *Testimonium eis perhibeo, quod zelum Dei habent, sed non secundum scientiam* ⁴⁴, parcendo dictum est quadam accommodatione sermonis. *Infirmis factus infirmus* ⁴⁵, ut, quemadmodum ipse ait, infirmos salvaret.

QUÆST. CIX. Si resurrectionis donum omnibus mortuis Deus daturum se promisit, ac omnes e sepulcro resurgentes coram Judice prodituri sunt: quomodo implebitur illud, Dominum judicare vivos et mortuos? Quomodo autem mortui judicari poterunt, quorum corpora in monumentis projecta, animæ vero a corporibus segregatæ?

RESP. *Non omnes, inquit, dormiemus* ⁴⁶. Judicabit ergo vivos quidem, qui tunc vivent, mortuos autem, qui resurgent e mortuis. *Venit, ait, hora, et nunc est, quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et exibunt qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ, qui vero mala, in resurrectionem judicii* ⁴⁷. Horum igitur fide et auctoritate verborum credendum erat rem fieri posse, nec dubitatio præter rationem instituenda.

QUÆST. CX. Si relinquentibus patrem aut matrem aut filios et quæ sequuntur, centuplum se daturum Dominus promisit ⁴⁸, num et uxores centum talibus reddentur? Quomodo autem, cum multi, iis, quæ recensuimus, propter præceptum relictis, in paupertate et orbitate et solitudine mortui sint, non exitu caret talis promissio?

RESP. Quemadmodum patres et matres et fratres et sorores vocat eos, qui affectus cognatione Christum assumunt, ac patrem et matrem et fratres et sorores reliquerunt; ita et uxorem dicit eam, quæ illius, a quo relicta **488** est, propter Christum naturalis uxor, curam gerit. Domini autem Christi Ecclesia, quæ ab initio Christianæ prædicationis ab adversariis suis Græcis et Judæis diff. vexata et direpta fuit, unde in donis spiritualibus et in humanis tantum accepisset incrementum, quantum videmus, nisi divina et viva Salvatoris vox, quæ mul-

⁴³ Luc. XIII, 34. ⁴⁴ Rom. x, 2. ⁴⁵ I Cor. ix, 22.

⁴⁶ I Cor. xv, 51. ⁴⁷ Joan. v, 25. ⁴⁸ Matth. xix, 28.

(83) *Αἰτοῦντες.* R. Stephanus scripsit αἰτοῦσι in textu et ad calcem αἰτοῦντες.

(84) *Καταλείψαντας.* Conjunctionem δὲ addi posse existimat Syllburgius, sed hic minime necessaria. — Corruptus locus sanari potest legendo προσλαμβανομένους τὸν διὰ Χριστὸν καταλείψαντα

πατέρα τε καὶ μητέρα. Quemadmodum patres et matres et fratres et sorores vocat eos, a quibus affectus cognatione assumitur is, qui propter Christum patrem et matrem, fratres et sorores reliquit; ita, etc.] — Ex Addendis et Emendandis.

uplicatam remunerationem promisit, ipsam remunerationem in ea effecisset? Unde autem divites homines et mulieres bona sua afferentes in desertum, anachoretas illic degentes quæsierunt, eorumque egestatem expleverunt, id quod discimus ex historia priscorum hominum sanctorum, nisi quia Dominus Christus per eos proprium promissum ad exitum perduxit?

QUÆST. CXI. Si ad asserendam corporum resurrectionem, seminis exemplo, in Epistola ad Corinthios, ut apto et commodo, usus est Apostolus, quomodo qui frustatim dissecantur, aut comburuntur, resurgent, cum semina post sectionem aut ustionem non germinent, sed omnino intereant?

RESP. Cum natura ita perficiat quæ ex seminibus nascuntur, ut demensa facultate a Deo donata, necesse est ut apta sint semina ad ea efficienda, quæ ex ipsis nascuntur. Quare si urantur aut concidantur, inutilia fiunt naturæ ad effectonem eorum, quæ ex ipsis nascuntur. Deus autem non habet demensam potestatem; quapropter nihil ei non idoneum est ad ea quæ vult efficienda omnia, nec dissectione aut adustione corporum prohibetur, quominus eorum efficiat resurrectionem. Non enim lege et mensura naturæ operatur Deus, sed summa potestate voluntatis, quam nulla difficultas moratur in iis quæ vult efficiendis. Usus est autem Apostolus seminum exemplo, astruendæ causa resurrectionis mortuorum, ut ex collatione fidem faciat resurrectionis doctrinæ; quia quemadmodum minime dubitamus, quin semen germinaturum sit, quamvis illud in terra mortuum esse et naturam seminis amisisse videamus, ita non debemus mortuorum resurrectionem increduli rejicere. Nam Deus, qui dedit naturæ, ut semine operetur gerinen, multo magis ipse potest a morte excitare defunctos.